
発行：金沢地区交流センター（金沢孔城館内）

横手市金沢中野字⾧持２１３－１ ☎３７－２１１１ＦＡＸ（停電時TEL）３７－２６１１

４８７号

愛される交流センターをめざして

金沢地区交流センター長 加賀谷 孔作

地域の皆様には、日ごろから交流センターで行われている各種事業に対しまし
て、深いご理解とご支援、ご協力をいただき、心から感謝申し上げます。今年度
も皆様が集い、楽しく活動し、笑顔があふれる交流センターを目指し、職員一同
努力してまいります。お気軽なご来館を心よりお待ちしております。

令和７年度生涯学習講座

◆女性スマイル講座（会員制)
活動内容：様々な体験活動を通じて、女
性の教養の向上を図ります。
活動予定：年３回

◆見て、歩いて、学ぼう‼（会員制）
活動内容：ウォーキングを通じて、その
土地の歴史・文化・自然を学びます。
活動予定：年２回

◆ふるさと講座（一般募集）
活動内容：ふるさと（横手・金沢）に関
する歴史や自然、伝統文化を学びます。
活動予定：年２回

◆子ども書道教室（小学３年以上対象）
活動内容：書道を通じた心身の健全育成
と段位取得を目指します。
活動予定：毎月２回（５月～翌３月）

「横手愛クリーンアップＤＡＹ」 “ 交流センターからのお知らせ ”

市から出されているクリーンアップ ごみの分別についての要項従って、
町内ごとに実施をお願いします。

① 横手愛クリーンアップＤＡＹ開催日 令和７年４月２０日（日）
② ボランティア袋・土嚢袋の配布期間

令和７年４月７日～１８日 平日９：００～１６：００（金沢孔城館）
※ 窓口にお越しいただき、町内名をお伝えください。

③ クリーンアップ時間帯⇒町内で環境美化委員のもとに時間帯を決めて実施
〔 昨年度の参考例 〕

★ 早朝 AM５：３０～AM７：００
※  当日の朝大雨の場合は、時間帯をずらす
※  一日中大雨で実施できない場合は、町内判断で中止

④ 次の日、交流センター職員が全町内のゴミ収集所を点検に行きます。
⑤ ６月頃に草刈りを行う町内は、金沢孔城館に連絡を頂ければボランティア

袋を配付致します。



金沢若葉吟社
かまくらに誘う安堵の日和かな 安本 高橋 晴子

～２月の定例句会より～

実施日：５月から翌年３月までの木曜日（月２回）

時 間：【３年生】午後３時～４時３０分

【４年生以上】午後４時～５時３０分

※開催日はスクールバスを孔城館前で降車していただきます。

場 所：金沢孔城館 洋室１

内 容：現代書写の毛筆・硬筆の練習と清書

講 師：畠山 美雪先生

対 象：金沢地区の小学３年生（令和７年度の学年）以上

※新１・２年生の受講は受付しておりません。

受講料：月 1,500円

※毎月の受講料の他、年間6,600円のお手本代が発生します

子ども書道教室

４月７日（月）
9：00より

受付開始します！
受入可能人数

先着２名！

「子ども書道教室」令和７年度新規受講生希望者の受付を開始します。

受講をご希望の方は
金沢孔城館【☎37-2111】
【平日午前9時から午後4時】

へご連絡ください。
申込期限：4月21日（月）

※定員になり次第、今年度の
受入れは終了となりますので、
お早めにお申込み下さい。

３月３日（月）金沢孔城館で勉強している
学童保育「金沢よこてきた」のみなさんと歴
史文化の里づくりをすすめる会関係役員のみ
なさんで“雛まつり”を行いました。
本間会⾧さんから雛まつりにまつわる話がな
され、「自分に自信を持って、何ごとも一生
懸命頑張れー！」とエールが送られました。

最後に、お菓子のつかみ取りやプレゼント
をもらい、子どもたちは楽しいひと時を過ご
しました。地域の子
どもたちを地域でも
育てようとする里づ
くり事業の一つです。

主催；歴史文化の里づくりをすすめる会

孔城館のひな祭り

３月１６日（日）横手北ニュースポーツ
クラブ（金沢）が、令和６年度県スポーツ
交流会スマイルボウリングに参加しました。

この交流会は、県内４８チーム参加のも
とで、リーグ戦と交流戦が行われました。

さすがに県大会とあってレベルが高くて
上位入賞はかないませんでしたが、皆さん
和気あいあいの中で、楽しく真剣にプレー
しておりました。交流センターふれあい部
会では、健康・体力づくりに努め、参加住
民相互の親睦を深
める趣旨のニュー
スポーツ交流会の
開催を企画中です。

【令和７年度 市政懇談会『おじゃまします 市⾧の髙橋です』開催のお知らせ】
令和７年４月２５日（金）午後６時３０分より金沢地区交流センター（金沢孔城館）で行われます。
市⾧が市民の皆様と語り、思いなどをお伝えします。ぜひご参加ください。お待ちしております。

秋田県スポーツ交流会より
横手北ニュースポーツクラブ（金沢）


